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会·计·入·门 KUAIJIRUMEN

序

随着我国教育改革的不断深化，尤其是社会与经济高速发展的今天，由于新经济环境下

对人才需求层次多样化的客观要求，使得我国的职业教育得到了迅速的发展。职业教育经历

了由专业教育向职业教育的转化，其办学模式、培养目标、人才模式等也都发生了相应变化，

而人才培养模式的转换必须通过教学内容和教学方式等途径来实现。因此，作为教学内容载

体的教材建设，其定位的基础必须是职业教育培养目标。

职业教育培养目标是使受教育者成为具备某一职业和工作岗位所需要的职业基础知

识和技术能力，以及德、智、体全面发展的中初级应用型、技术型人才。对照这一培养目标，立

足“以就业为目标，以市场为导向，以服务为宗旨”的出发点，考虑到目前职业教育对象的素

质特征，我们目前所使用的教材，大多数仍是按照过去中职或高职培养专业人才的结构和体

系，过于追求学科体系的系统性和完整性，职业教育特点不突出，滞后于时代的发展、市场的

需求。

基于对上述客观要求的理性思考， 职业学校的教学应更加符合市场对人才的要求，以

“实用、适用、够用、可教”为原则，根据就业岗位的工作思路，从通识、原理、职能到方法，使学

生易于理解、掌握和实践，即“能力目标—技能训练—学生主体”，培养出有能力、有技术、有

责任的学生，实现专业教学与学生就业岗位零距离的目标。

一套有强大生命力的教材，应该以满足读者的需要为宗旨，不断适应环境的变化。 本系

列教材、实训教程及习题，是在吸收财会理论界近年来所取得的一些理论成果的基础上，借

鉴了同类教材的先进经验， 组织了长期在教学一线工作并有着丰富教学经验的教师编写而

成，是职业教育课程教学改革的重要成果。 本系列教材汇集了几代学人的智慧结晶，教材中

所列的教学案例，阐述的观点方法，既是教研成果，又是实践积累，并经过实践证实具有明显

的教学效果。

教材编写是一项复杂而又细致的工作，我们仍需要不断探索、不断总结、不断完善。由于
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时间急促、水平有限，教材中难免存在疏漏甚至错误，尚祈赐教，同时对各位作者和出版社的

辛勤劳动深表谢意。

成果的展示，是“智慧之晶”的丰收，更是开启“思想之光”的新开端，未有穷尽，我们将不

断努力，勇于拼搏，为职业教育的发展做出贡献！

2013年7月

序文作者张文光为中国注册会计师、高级审计师、包头财经信息职业学校校长。
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前

言

随着我国经济的高速发展，职业学校会计教育的结构及内容发生了深刻的变化，其办学

模式、培养目标和教育对象也都发生了相应变化。 职业教育的主要目标是培养社会需求的、

就业时“不需再培训就能直接上岗操作”的会计技能型人才，而传统教材大多偏重理论，职业

技能特点不突出，应用性不能与实际很好对接，不符合职业学校学生的认知特点。为此，我们

组织具有丰富教学经验的教师，从重“技能性教学”入手，结合新会计准则的精要，同时考虑

了职业学校会计教育对口用人单位的需求，编写了这本《会计入门》。

教材突出体现了渗透式教学的要求，重在体现实际操作的理念。 目前，职业学校学生层

次较低，理解能力、接受能力、动手能力较低，从中学步入职业学校后，直接学习专业课，学生

会感到明显的不适。这样就需要教师在教学中给学生一定的接受过程，一下子接触到的各种

专业术语，通过反复教学，反复练习，达到规定的教学目标。《会计入门》就是本着这一教学目

标而设定的。 教材特色表现为：

一、由浅入深，由简到繁，逐渐深化。 本教材分上、下两篇，分别对应两个学期的教学。 其

中会计基础知识入门部分，主要是通过教学，让学生了解和记住一些会计的专业术语，重点

掌握借贷记账法的记账原理。本部分所介绍的经济业务不形成体系，只是起到说明借贷记账

法的目的；另外，本门课学习结束后，下一教学期对应开设会计基础操作课程，本部分所介绍

的经济业务起到支持操作课程需要的目的。

本书第二部分为会计操作知识入门，可与会计实训课配套使用。旨在实现会计理论教学

与实践教学无缝衔接，使学生快速入手，结合理论，动手操作，充分体现职业教育教学理念。

二、缩减解说性内容。 作为学生应知应会的会计名词、会计原理，只做基本内容的解释，
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不做深入阐述，体现职业学校学生“知道是什么，不要求知道为什么”的教学特点。

三、扩充细节内容。 会计业务的处理说明更加详细具体，更好地满足学生自学的需要。

四、丰富的练习环节。 教材中每一讲后面均附有思考题，同时还配备了大量的综合练习

题，更好地满足巩固教学内容的需要。

本教材由高卉任主编，由张文光任主审。

本教材体系已在教学实践中经过反复实践，反复修订，已比较完备。教材与教学计划、教

学大纲也能较好地匹配，基本满足职业教育会计专业教学的需要。 但因编者水平的限制，仍

存在着这样与那样的不足，不妥之处请不吝赐教。

编 者

2013年9月
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上 篇 会计基础知识入门

第一讲 会计概述

【学习目标】
通过本讲的学习，要求学生对会计的一些最基本概念有所了解，开始认知一门新的学

科。 不要求大家记忆这些专用名称的概念，但要将它们联系起来，对会计学科有个初步的

了解，培养学习会计课的兴趣爱好。

【知识框架】
!
#
#
#
#
#
#
#
#
#
#
"
#
#
#
#
#
#
#
#
#
#
$

会计的概 !!!!!!!!!!!念 了解

会计的基本职能

会计的对 !!!!!!!!!象 重点掌握

会计的特 !!!!!!!!!!!点 了解

会计核算办 !!!!!!!!!!法 掌握

主要内容

会计核算

会计监督
% !!! 重点掌握

一、会计的概念

会计是以货币作为主要计量单位，以凭证为主要依据，运用一系列专门方法，对一个

单位的经济活动进行完整、连续、系统地核算和监督的经济管理工作。

会计是单位内部的一项经济管理工作，是对本单位的经济活动进行核算和监督，并向

有关方面提供会计信息的一项经济管理活动。

会计是社会生产发展到一定阶段的必然产物。它在社会生产实践中产生，并随社会生

产实践的发展和对生产进行管理的客观需要不断增长而不断发展。 物质资料的生产是人

类生存和发展的基础，物质资料的生产活动在创造物质财富的同时，总要发生各种劳动

耗费。 在任何社会形态中，人们总是追求以尽可能少的劳动耗费，取得尽可能多的劳动成

果，实现最大的经济效益。 为此，在不断更新生产技术的同时，必须对生产活动进行必要
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的组织和管理，从而要求对生产过程中的劳动耗费和劳动成果进行计量、记录和计算，以

获得有关的数据资料，并依据这些数据资料对生产过程进行指挥、调节和监督，以实现减

少劳动耗费，增加劳动成果，提高经济效益的目的。 可以说，凡是有经济的地方就必定有

会计，经济越发展，会计越重要。

二、会计的基本职能

会计的职能是指会计在经济管理中所固有的功能。它是会计本质的具体体现。核算和

监督是会计从产生的那一天起就具有的两大基本职能。

（一）会计的核算职能

会计的核算职能是指会计对经济活动情况的如实反映，也称为会计反映职能。

会计核算是指会计以货币作为主要计量单位，通过记账、算账、报账，为有关各方提供

会计信息的功能。它是会计的最基本职能。记账是指采用会计特有的方法，将企业发生的

经济业务记录下来；算账是指企业盈亏、成本等的计算；报账是指将记录下来的信息以财

务报告的形式报送给有关方面。

会计反映经济活动情况， 主要是从数量的角度， 以货币作为统一的和主要的计量尺

度，通过计量、记录、计算、归类、整理和汇总等一系列专门方法，将构成经济活动的大量

经济业务，转化为一系列如实反映经济活动过程和结果的数据指标体系，并在此基础上，

按照经济活动过程本身固有的内在联系，通过分析对比，判断过去和现在的经济活动是

否合理有效，同时对未来的经济活动进行预测和规划，提供经济决策的预期方案和计划，

将对经济活动情况的表象认识上升为对经济活动过程和结果的实质反映，为经济管理提

供所需的整套会计资料。

（二）会计的监督职能

会计监督是指在进行会计核算的同时，会计对经济活动的合法性、合理性进行审查的

功能，也称为会计控制职能。

会计监督主要是利用会计资料对经济活动加以控制和指导。 对经济活动进行核算的

过程，也是实行会计监督的过程。

在会计实践中，会计对经济活动过程的监督通常应通过制订计划、组织实施、评价成

果、调整计划四个步骤实现。 其核心是以国家有关财经政策、法规、制度为依据，对企业整

个经济活动实施监督，以保证其合规性和合法性，促使一切经济单位在遵守国家有关法

规、制度的前提下，增加经济效益。

会计的核算职能和监督职能是相辅相成的。 会计核算是会计监督的前提和基础，会

计监督又是会计核算的最终目的和质量保障。 没有会计核算提供的会计资料，会计监督

也就失去了客观依据，从而无法进行；反之，没有会计监督，会计核算也失去了意义。
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会计的基本职能并不是一成不变的， 随着社会经济的不断发展和经济管理客观需要

的变化，会计的职能也发生了相应的变化。 现代会计除具有核算和监督两大职能之外，还

具有预测职能、决策职能、评价职能等。

三、会计的对象

会计的对象是指会计核算和监督的内容。凡是特定单位能够以货币计量的经济活动，

都是会计核算和监督的内容，也就是会计的对象。 以货币表现的经济活动，通常又称为价

值运动或资金运动，所以，也可以说，会计的对象是特定单位的价值运动或资金运动。

不同经济单位资金运动的内容和方式各有不同， 但一切经济单位的资金运动均具有

静态和动态两种不同的表现形式。 资金运动的静态表现形式是指资金运动在某一特定时

点所呈现的形式，包括资金的运用和资金的取得两个方面。 资金的运用形成各项资产，资

金的取得则有借入和投资者投入两个来源。

资金运动的动态表现形式是指资金运动在运动过程中所呈现的形式， 即资产的循环

和周转。 在资金的循环和周转过程中，一方面要发生各种费用，另一方面要取得相应的收

入，收入与费用的差额即为实现的损益。

四、会计的基本特点

根据对会计的概念及其基本职能的分析，可以将会计的基本特点归纳为：

（一）以货币为主要计量单位

现实中存在三种不同的计量单位，即实物计量单位（件、台、千克等）、劳动计量单位

（工时、工作日等）及货币计量单位（元、角、分等）。 实物计量单位和劳动计量单位虽然直

观具体，但其本身又存在多种不同的计量方式，不能对不同经济业务产生的数据进行综

合核算。 而货币是价值的化身，一切商品都可以从价值的角度用货币进行计量，因而成为

统一的计量单位。 会计核算的范围，就是能用货币计量的经济活动。

需要说明的是，货币作为会计的主要计量单位，并不排斥实物计量和劳动计量。 有关

实物进出业务和劳动耗费业务，仍需分别用实物计量单位和劳动计量单位进行核算，但最

终必须进行货币计量。例如，购入 500公斤原材料，金额为 50 000元。对于这项经济业务在

进行会计核算时，在登记原材料账时，应记录收入数量为 500公斤，金额为 50 000元。

（二）以凭证为主要依据

会计提供的信息必须真实可靠，才能真正满足经济管理的需要，这就要求会计核算工

作必须以凭证为主要依据。 任何一项经济业务发生或完成时，都必须取得或填制合法的

会计凭证，如实记录经济业务的发生或完成情况，经审查合格后，才可作为登记账簿的客

观依据。
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会计凭证作为对经济业务的初始记录，不仅成为会计核算工作的主要依据，而且是

查证经济业务，实现会计监督，保证各项经济业务真实性和合法性的重要依据。

（三）会计核算具有完整性、连续性和系统性

会计核算的完整性，是指对于一个单位能以货币计量的各项经济活动，应当全部如实

记录，不得遗漏。 会计核算的连续性，是指对于一个单位能以货币计量的各项经济业务，

应当按其发生或完成的时间顺序进行连续记录，不得中断。 会计核算的系统性，是指对于

一个单位能以货币计量的各项经济业务，应当采用一系列专门方法进行分类记录，保证

会计信息的有用性。

五、会计核算方法

会计核算方法是对企业的经营活动进行完整、连续、系统地记录、计算、整理和汇总，

提供经济管理所需会计核算资料所运用的专门方法。 会计核算方法包括七种：设置会计

科目和账户、复式记账、填制和审核会计凭证、登记账簿、成本计算、财产清查、编制会计

报表。

（一）设置会计科目和账户

会计对象的具体内容繁多复杂，必须进行科学分类，形成一套完整的指标体系。 为满

足会计核算的系统性需要，国家对会计对象进行了统一分类，即会计科目。 各单位应按国

家统一的会计科目，设置账户，进行会计核算。

（二）复式记账

任何一项经济业务的发生，都会引起至少两个方面的资金发生增减变动，为保证会计

核算的完整性，会计核算时应将经济业务引起的所有资金变动均进行记录，而不能仅记

一项。 例如，用现金购入材料，对于该项经济业务，会计核算时应同时记录现金减少，材料

增加。 此种记账方式即为复式记账法。

（三）填制和审核会计凭证

任何一项经济业务的发生或完成，都应取得或填制有关凭证，以保证经济业务的真实

性。 会计人员进行会计核算，必须以合理、有效的会计凭证为依据。

（四）登记账簿

账簿是记录经济业务的簿籍。 企业发生的所有经济业务均应以会计凭证为依据，在

账簿中进行序时登记和分类登记，才能保证会计核算的连续、系统，并为编制会计报表提

供依据。

（五）成本计算

及时、准确地确定材料的采购成本、劳务成本、产品成本、销售成本等各项耗费，是正
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确计算利润的重要依据。

（六）财产清查

会计应定期进行实物的盘点，账目的核对，确定各项财产物资的实有数额，并与账面

结存数进行核对，确定账实是否相符。 若不相符，要查明原因，分清责任，并按规定的手续

及时调整账面结存数，直至账实相符。 只有这样，才能保证根据账簿信息编制的财务报表

真实可靠。

（七）编制会计报表

企业在日常会计核算中，首先要把所发生的经济业务通过复式记账、填制审核凭证、

登记账簿等会计方法，连续、系统、完整地进行记录。 然而账簿反映的会计信息比较分散，

所以必须对会计账簿反映的会计信息进行整理、分类、计算、汇总，按照一定的格式编制

会计报表，为有关方面提供总括性的会计信息。

需要说明的是， 现代会计方法体系包括会计核算方法、 会计分析方法和会计检查方

法。 其中会计核算是基础，它为会计分析和会计检查提供客观依据；会计分析是会计核算

的继续和发展，它是对会计核算资料的利用；会计检查是会计核算和会计分析的必要补

充，它为企业经营活动的合理性和合法性，为企业会计核算资料的真实性和可靠性提供

必要的保证。

关键概念

会计 会计核算 会计监督 会计对象

思考题

1． 说说你认识的会计学科。

2． 说说你对会计学科有兴趣吗？

3． 谈谈自己对本学科学习目标的认识。
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第二讲 会计要素和会计基础

【学习目标】
通过本讲学习，熟悉资产、负债、所有者权益、收入、费用与利润六大会计要素的概

念及其内容；掌握六大会计要素之间的关系，即会计等式；了解会计核算的基础是权责
发生制。

【知识框架】

!
#
#
#
#
#
#
#
#
#
#
#
##
"
#
#
#
#
#
#
#
#
#
#
#
##
$

主要内容

资 !!!!!!!!!!!!产 重点掌握

负 !!!!!!!!!!!!债 重点掌握

所有者权 !!!!!!!!!益 重点掌握

收 !!!!!!!!!!!!入 重点掌握

费 !!!!!!!!!!!!用 重点掌握

利 !!!!!!!!!!!!润 重点掌握

!
#
#
#
#
#
#
#
#
#
##
"
#
#
#
#
#
#
#
#
#
##
$

一、会计要素

二、会计等式
等式一：资产=负债+所有者权 !!益 理解

等式二：收入-费用=利 !!!!!润 理解
%

三、会计基础：权责发生 !!!!!!!!!!!制 了解

一、会计要素

会计要素是对会计对象，即能以货币计量的经济活动所做的分类。 我国《企业会计准

则》将会计要素分为资产、负债、所有者权益、收入、费用和利润六大类。 其中，前三类是反

映企业财务状况的会计要素，是构成资产负债表的主要内容；后三类是反映企业经营成

果的会计要素，是构成利润表的主要内容。

1． 资产是指企业拥有的现金、银行存款、机器设备、厂房、原材料、商品等预期能够给

企业带来经济利益的各种财产物资。

2． 负债是指企业在经营过程中形成的应付账款、应交税费、应付职工薪酬及银行借

款等需要在未来偿还的各种债务。

3． 所有者权益是指投资者投入企业的资金，以及企业在经营过程中形成的归投资者

所有的利润。

4． 收入是指在一定期间内企业销售商品等日常经济活动为企业带来的经济利益。
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5． 费用是指在一定期间内企业生产商品等日常经营活动过程中发生的各项耗费。

6． 利润是指企业在一定期间，收入与费用相抵后的差额，即实现的盈利或发生的

亏损。

二、会计等式

会计等式是指会计要素之间客观存在的等式关系，即资产、负债、所有者权益、收入、

费用与利润之间的等式关系。

会计等式一：资产=负债+所有者权益
企业资金有两种表现形式， 即资金占用与资金来源。 资金占用表现为企业的各项资

产。 资金来源包括所有者提供的资金和债权人提供的资金两类，债权人提供的资金称为

负债，所有者提供的资金称为所有者权益。 企业资金的两种表现形式在金额上应当是一

致的，即在任何时点上，资金占用额等于资金来源额。

用会计方式表述该等式即为：资产=负债+所有者权益。

资金占用额=资金来源额
↓ ↓

资 产 =负债+所有者权益
无论企业发生任何经济业务，该等式永恒存在。因为任何经济业务只能引起资产、负

债及所有者权益的金额发生变动，而无法改变等式关系。

例如，某企业2011年末拥有100万元资产，其中投资者投入资产为80万元，另有20万
元的资产，款尚未支付，则该企业2011年末的资产为100万元，所有者权益为80万元，负债

为20万元。 显然，资产100万元=负债20万元+所有者权益80万元。

若2012年该企业发生两项经济业务，分别是：①购入资产10万元，款未付；②返还投
资款20万元。业务①表明资产增加10万元，负债也增加10万元。业务②表明所有者权益减
少20万元，资产减少20万元，则2012年末该企业资产为100万元+10万元－20万元=90万元，

负债为20万元+10万元=30万元，所有者权益为80万元－20万元=60万元。 2012年末资产90
万元=负债30万元+所有者权益60万元。 显然，经济业务只是引起了资产、负债及所有者权

益的金额发生增减变动，但它们之间的等式关系仍然不变。

资产、负债与所有者权益金额变化见下表：（单位：万元）

资产 负债 所有者权益 负债与所有者权益合计

2011 年末 100 20 80 100

2012 年购入资产 10 万，款未付 110 30 80 110

2012 年返还投资款 20 万 90 30 60 90

2012 年末 90 30 60 90
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